
BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH 

*** 
Số:        -KH/TĐTN-TTNTH 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Trà Vinh, ngày       tháng     năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Trà Vinh  

lần thứ VII - năm 2025 

-------- 
 

Căn cứ Hướng dẫn số 256-HD/HĐĐTW ngày 19/9/2024 của Hội đồng Đội 

Trung ương về việc “tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp, tiến tới Đại 

hội Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ X – năm 2025”; 

Căn cứ Chương trình phối hợp số 06-CTrPH/TĐTN-SGDĐT, ngày 

10/9/2024 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo “về công 

tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 – 2025”;  

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu ngoan 

Bác Hồ tỉnh Trà Vinh lần thứ VII - năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YỀU CẦU 

- Nhằm phát hiện, tuyên dương đội viên, thiếu niên và nhi đồng có thành 

tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy; góp phần đẩy mạnh 

phong trào “Thiếu nhi Trà Vinh thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”. 

- Tạo phong trào thi đua, sôi nổi trong đội viên, thiếu niên và nhi đồng phấn 

đấu học tập, rèn luyện; góp phần khẳng định vị trí Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ 

Chí Minh trong việc chăm sóc, bảo vệ, giáo dục, rèn luyện đội viên; thu hút sự 

quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với việc bảo vệ, chăm 

sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí 

Minh vững mạnh. 

- Đại hội được tổ chức trang trọng, nội dung phong phú, vui tươi, bổ ích, 

mang tính giáo dục cao, an toàn, tiết kiệm. 

II. CHỦ ĐỀ: “Thiếu nhi Trà Vinh thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” 

III. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN, TIÊU CHUẨN ĐẠI BIỂU 

1. Đại biểu khách mời: khoảng 50 đại biểu. 

+ Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể. 

+ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, lãnh đạo các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn. 

+ Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh các khóa.  

+ Các Ủy viên Hội đồng Đội tỉnh khóa VII. 

+ Một số cá nhân tâm huyết, gắn bó với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục thiếu nhi. 
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+ Chủ tịch Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố. 

2. Đại biểu chính thức: 

2.1. Số lượng: 250 đại biểu, trong đó:  

+ Đại biểu do cấp huyện đề xuất: 235 đại biểu (theo bảng phân bổ đính kèm). 

+ Đại biểu chỉ định: 15 đại biểu. 

2.2. Tiêu chuẩn đại biểu chính thức 

- Là những Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu cấp huyện, được Hội đồng Đội 

cấp huyện giới thiệu và Hội đồng Đội cấp tỉnh tuyên dương, khen thưởng danh 

hiệu Cháu ngoan Bác Hồ. 

- Về hạnh kiểm, đạt xếp loại năng lực, phẩm chất tốt (đối với học sinh khối 

Tiểu học) hoặc hạnh kiểm tốt (đối với học sinh khối Trung học cơ sở); hiếu thảo, 

lễ phép, vâng lời ông bà, bố mẹ; có tinh thần đoàn kết, thương yêu giúp đỡ bạn bè 

và mọi người xung quanh; khiêm tốn, thật thà, dũng cảm. 

- Có tinh thần vượt khó vươn lên trong học tập và có kết quả ngày càng tiến 

bộ, hoàn thành nhiệm vụ học tập hoặc xếp loại học lực từ khá trở lên. 

- Có ý thức chấp hành pháp luật, nội quy của trường lớp, thực hiện nếp sống 

văn minh nơi công cộng; tích cực lao động, rèn luyện sức khỏe và kỹ năng, giữ 

gìn vệ sinh cá nhân và môi trường. 

- Tham gia đầy đủ, có hiệu quả các hoạt động của nhà trường, tích cực tham 

gia sinh hoạt Đội và các phong trào do Đội TNTP Hồ Chí Minh tổ chức. 

- Thực hiện chương trình rèn luyện đội viên và được công nhận hoàn thành 

100% các tiêu chí theo lớp của hạng rèn luyện. 

- Ưu tiên lựa chọn đội viên, thiếu niên và nhi đồng đạt thành tích cao trong 

các kỳ thi quốc gia, quốc tế; có hành động đẹp, dũng cảm, được xã hội, Nhân dân 

ghi nhận hoặc được tuyên dương như: Cứu người, nhặt được của rơi trả người 

đánh mất, giúp đỡ bạn cùng tiến bộ,... 

2.3. Phương án phân bổ đại biểu thiếu nhi: 

- Căn cứ, tiêu chí phân bổ:  

+ Số lượng đội viên của các huyện, thị xã, thành phố (dựa trên báo cáo số 

lượng đội viên của các huyện, thị xã, thành phố năm học 2024 - 2025). Đảm bảo 

mỗi Huyện, Thị, Thành đoàn có cùng số lượng đại biểu tối thiểu nhất định. 

+ Số lượng đại biểu tăng thêm được phân bổ căn cứ vào số lượng đội viên 

của từng địa phương, đơn vị theo tỷ lệ thuận. 

+ Đặc thù của địa phương, đơn vị. 

+ Nguyên tắc làm tròn: Nếu chữ số đầu tiên sau dấu phẩy (phần bỏ đi) nhỏ 

hơn 5 thì giữ nguyên chữ số hàng đơn vị; nếu chữ số đầu tiên sau dấu phẩy lớn 

hơn 5 thì cộng thêm 1 vào chữ số hàng đơn vị. Việc làm tròn số đối với đại biểu 

phân bổ đảm bảo không làm thay đổi tổng số đại biểu triệu tập tham dự Đại hội 
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là 250 đại biểu, do đó Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có quyền không áp dụng việc 

cộng thêm 01 vào chữ số hàng đơn vị đối với một số đơn vị. 

- Phương án phân bổ:  

+ Đại biểu thiếu nhi:  

Số lượng đại biểu do Đại hội các Huyện, Thị, Thành đoàn giới thiệu lên 

là 235 đại biểu. Phân bổ cho mỗi đoàn đại biểu các Huyện, Thị, Thành đoàn số 

lượng đại biểu tối thiểu là 15 đại biểu. Số đại biểu còn lại được tính trên số lượng 

đội viên của mỗi đơn vị, địa phương để phân bổ thêm, cụ thể như sau: 

   15 đại biểu x 9 đơn vị (09 huyện, thị xã, thành phố) = 135 đại biểu. 

 Số lượng đại biểu còn lại là 100 đại biểu được phân bổ thêm theo tỷ lệ 

đội viên trên 01 đại biểu, cụ thể: Tổng số đội viên toàn tỉnh hiện nay 96.313  (tính 

đến 20/10/2024). Do vậy tỷ lệ đội viên được phân bổ thêm của 01 đại biểu là 

96.313 : 100 đại biểu = 963. Như vậy, ở mỗi địa phương, đơn vị cứ 963 đội viên 

được phân bổ thêm 01 đại biểu. 

(Đính kèm bảng phân bổ số lượng đại biểu thiếu nhi) 

+ Đại biểu chỉ định: là thiếu nhi có thành tích xuất sắc được Ban Thường 

vụ Tỉnh đoàn, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh phát hiện, giới thiệu, đề xuất Ban 

Tổ chức Đại hội, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh xem xét quyết định. 

2.4. Hồ sơ đại biểu gồm có: 

+ Quyết định cử đại biểu đi dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Trà Vinh 

lần thứ VII - năm 2025 của Ban Thường vụ Đoàn các Huyện, Thị, Thành đoàn 

hoặc Hội đồng Đội huyện, thị xã, thành phố. 

+ Mỗi đại biểu thiếu nhi cần có: 01 bản thành tích cá nhân có dán ảnh, nêu 

thành tích xuất sắc nhất trong học tập, công tác Đội và phong trào “Thiếu nhi Trà 

Vinh thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” có xác nhận của nhà trường và Đoàn 

cấp xã (hoặc Hội đồng Đội địa phương). 

+ Các hồ sơ gửi về Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn (Thường 

trực Hội đồng Đội tỉnh) trước ngày 07/3/2025.  

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 

1. Thời gian: Dự kiến ngày 26, 27/03/2025. 

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh và một số địa điểm trên địa bàn tỉnh. 

3. Nội dung và Chương trình hoạt động dự kiến: 

3.1. Ngày thứ nhất:  

- Buổi sáng: “Hành trình thiếu nhi làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”. Ban Tổ chức 

phân bổ đại biểu theo các nhóm để thực hiện các nội dung sau: 

+ Thăm và tặng quà gia đình chính sách và người già neo đơn. 

+ Thăm và tặng quà cho đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, hoàn 

cảnh đặc biệt. 
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+ Khánh thành công trình thiếu nhi. 

+ Trồng cây xanh. 

+ Tham gia các hoạt động trò chơi dân gian, giao lưu, tham quan, trải nghiệm. 

- Buổi chiều: Chương trình gặp gỡ đối thoại giữa lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh với Đại biểu Cháu ngoan 

Bác Hồ với chủ đề “Thiếu nhi – người chủ tương lai của đất nước”. 

- Buổi tối: Chương trình văn nghệ với chủ đề “Em là mầm non của Đảng”; 

Tuyên dương, khen thưởng (cá nhân viết sổ nhật ký Đội viên làm theo lời Bác, 

Tổng Phụ trách Đội tiêu biểu, Hội đồng Đội các cấp….). 

3.2. Ngày thứ hai:  

* Buổi sáng:  

- Viếng đền thờ Bác Hồ. 

- Lễ tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Trà Vinh lần thứ VII, năm 2025: 

+ Tổ chức Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ 

Chí Minh. 

+ Lễ dâng hoa lên Bác Hồ hoặc phút sinh hoạt truyền thống. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Báo công dâng Bác thông qua chiếu clip phóng sự: “Thiếu nhi Trà Vinh thi 

đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”.  

+ Tuyên dương, khen thưởng. 

+ Đại biểu phát biểu động viên, tuyên dương của Hội đồng Đội Trung ương. 

+ Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy. 

+ Đọc quyết tâm thư của Đại hội. 

+ Kết thúc Đại hội. 

4. Các hoạt động tại Đại hội (dự kiến): 

- Báo ảnh với chủ đề: “Thiếu nhi Trà Vinh thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” 

(sẽ có quy định, thông báo riêng đến các đơn vị). 

- Phát hành ấn phẩm điện tử: “Kỷ yếu gương sáng đội viên”. 

- Triển lãm sổ nhật ký Đội viên làm theo lời Bác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Trà Vinh 

lần thứ VII - năm 2025 triển khai đến các Huyện, Thị, Thành đoàn và Hội đồng 

Đội các huyện, thị xã, thành phố. 
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- Thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ Đại hội, công nhận Cháu 

ngoan Bác Hồ cấp tỉnh; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội. 

- Triển khai công tác tuyên truyền, đợt thi đua, các công trình chào mừng Đại 

hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Trà Vinh lần thứ VII – năm 2025 (có văn bản sau). 

2. Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn 

- Xây dựng kế hoạch hoặc chỉ đạo Hội đồng Đội xây dựng kế hoạch tổ chức 

Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội 

đồng Đội tỉnh trước 20/11/2024. 

- Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ theo hướng dẫn tổ chức Đại hội 

Cháu ngoan Bác Hồ của Hội đồng Đội tỉnh. 

- Chọn cử thiếu nhi tham dự Đại hội đảm bảo tiêu chuẩn, đủ số lượng, thành 

phần phân bổ và triệu tập, đồng thời chọn cử ít nhất 01 cán bộ phụ trách dẫn đoàn. 

Các đoàn luyện tập bài hát giao lưu thiếu nhi để tham gia các hoạt động Đại hội 

như: Hoa thơm dâng Bác – Hà Hải; Hành khúc Đội TNTP Hồ Chí Minh, Ai yêu 

Bác Hồ Chí Minh hơn thiếu niên nhi đồng – Phong Nhã; Tiến lên đoàn viên – 

Phạm Tuyên; thiếu nhi làm theo lời Bác – Mai Trâm. 

- Chịu trách nhiệm kinh phí cho đại biểu tham gia Đại hội cấp tỉnh theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Trà Vinh 

lần thứ VII - năm 2025. 

 
   

Nơi nhận: 
- HĐĐ Trung ương (b/c);               

- TT Tỉnh đoàn; 

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn; 

- HĐĐ các huyện, thị xã, thành phố;  

- Các Ban, TT; 

- Lưu VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Cẩm Hương 
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